
 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 

Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
 

N. 213 IN DATA 14/12/2023 

 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 
2023           
 
 

 



 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 79 
del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo 
delle risorse umane ed alla produttività;  
 
Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, a partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, 
integrate da altri importi previsti dal vigente contratto nazionale; 
 
Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due 
categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo 
del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende 
risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno 
in anno; 
 
Richiamata integralmente la determinazione del Responsabile del Servizio del 5.12.2022, n. 224,  di 
costituzione definitiva del Fondo 2022 nella quale è stato determinato l’importo delle risorse 
decentrate che costituiscono la base per la determinazione dell’annualità 2023; 
 
Considerato che in relazione all’annualità 2023 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede specifiche voci 
di alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti a valutazione, e in 
particolare: 

- art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 
31/12/2018; tale incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del 
CCNL presente a tale data, anche se a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere 
ARAN CFL 45) 

- art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla 
data di entrata in vigore del CCNL 2019-2021, individuata da ARAN nel 1/1/2021 (parere 
ARAN CFL 174, vedi allegato b) 

- art. 67 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze 
stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica B3 e D3 in servizio 
all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione professionale, cioè al 1 aprile 2023 
(v. parere ARAN CFL175) 

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: valore pari alla 
R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio a partire dal 2017 e fino all’anno 
2022; 

 
Visti di indirizzi formulati dalla Giunta Comunale con deliberazione del 13/12/2023, n.52,  per 
determinare il “Fondo risorse decentrate anno 2023”; 
 
Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2023, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità 
mensile, dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento 



si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 79 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono 
soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 
 
Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo 
delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata 
qualificazione) deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. 
Lgs. n. 75/2017 con la precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, 
lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano escluse dal predetto 
limite in base alle disposizioni di legge”; 
 
Accertata la disponibilità dei fondi;  

 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i; 
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2023, 

come da allegato A) al presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della 
presente determinazione; 
 

2. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura: 
 
 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2023 377 01021 120 30 1 U.1.01.01.01.004 4.430,00 

 2023 378 01021 160 40 1 U.1.04.01.02.003 751,52 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 
FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Dott. Graziano 

 
 
 

  
 


